

1. 経営成績

(1) 建設受注高 (個別) <表1>

(単位: 億円)

	30/3期	31/3期	前期比	増減率
国内官公庁	818	810	△8	△0.9%
国内民間	212	353	141	66.6%
海外	228	859	631	276.7%
土木工事	1,258	2,022	764	60.8%
国内官公庁	176	372	196	111.2%
国内民間	2,041	3,142	1,101	53.9%
海外	37	116	79	217.1%
建築工事	2,254	3,630	1,376	61.0%
国内官公庁	994	1,182	188	19.0%
国内民間	2,253	3,495	1,242	55.1%
海外	265	975	710	268.5%
合計	3,512	5,652	2,140	60.9%

(三井・住友グループからの受注)	(775)	(1,148)	(373)	(48.1%)
<参考: 海外(含: 現法)>	(689)	(1,376)	(687)	(99.7%)

- ・ 堅調な受注環境に支えられ、土木、建築とも過去最高の受注高を確保することができました。
- ・ 現地法人を含む海外受注高は、1,376億円となり、こちらも過去最高となっております。
- ・ 受注高の増加により、繰越工事高は、7千億円を超える水準となっております。

(2) 損益計算書

連結損益計算書 <表2>

(単位: 億円)

	30/3期		31/3期		前期比
	実績	百分比 (%)	実績	百分比 (%)	
売上高	4,173	100.0%	4,488	100.0%	315
売上総利益	511	12.2%	510	11.4%	△1
一般管理費	205	4.9%	218	4.9%	13
営業利益	306	7.3%	292	6.5%	△14
営業外損益	△21	△0.5%	△3	△0.1%	18
経常利益	285	6.8%	289	6.4%	4
特別損益	△4	△0.1%	△4	△0.0%	0
法人税等	67	1.6%	88	2.0%	21
当期純利益	214	5.1%	197	4.4%	△17
非支配株主に帰属する当期純利益	7	0.1%	9	0.2%	2
親会社株主に帰属する当期純利益	207	5.0%	188	4.2%	△19

個別損益計算書 <表3>

(単位: 億円)

	30/3期		31/3期		前期比
	実績	百分比 (%)	実績	百分比 (%)	
土木	1,178	37.3%	1,233	35.3%	55
建築	1,983	62.7%	2,266	64.7%	283
その他	1	0.0%	2	0.0%	1
売上高	3,162	100.0%	3,501	100.0%	339
土木	184	15.6%	182	14.8%	△2
建築	217	11.0%	217	9.6%	△0
その他	0	50.4%	1	47.1%	1
売上総利益	401	12.7%	400	11.4%	△1
一般管理費	148	4.7%	163	4.6%	15
営業利益	253	8.0%	237	6.8%	△16
営業外損益	△16	△0.5%	△1	△0.1%	15
経常利益	237	7.5%	236	6.7%	△1
特別損益	△5	△0.2%	2	0.1%	7
法人税等	44	1.4%	70	2.0%	26
当期純利益	188	5.9%	168	4.8%	△20

- ・ 売上高については、高水準の手持工事を順調に消化しており、連結・個別ともに前期比増収となりました。
- ・ 利益面では、工事量の増加に対応した人員増強や、研究開発の強化により営業利益は前期比減少となりましたが、営業外費用の減少により連結の経常利益は合併後最高益を更新しております。

2. 財政状態

連結貸借対照表 <表4>

表示未満四捨五入

(単位: 億円)

	30/3末			増減	30/3末			増減
	30/3末	31/3末	増減		30/3末	31/3末	増減	
現預金	808	743	△65	支払手形・工事未払金等	1,263	1,306	43	
受手・完工未収等	1,469	1,669	200	長短期借入金	241	316	75	
未成工事支出金等	259	258	△1	未成工事受入金	287	250	△37	
有形固定資産	241	224	△17	その他負債	557	557	0	
投資等	257	320	63	負債合計	2,348	2,429	81	
貸倒引当金	△13	△9	4	資本金	120	120	-	
その他資産	156	204	48	利益剰余金等	640	786	146	
				非支配株主持分	69	74	5	
資産合計	3,177	3,409	232	純資産合計	829	980	151	
				負債・純資産合計	3,177	3,409	232	

連結自己資本比率 (23.9%) (26.6%)

(参考) 個別自己資本比率 (23.9%) (26.9%)

- ・ 総資産は大型工事の進捗に伴う売上債権等の増加により、前期末比232億円増加の3,409億円となりました。
- ・ 純資産は着実な利益積上げにより、前期末比151億円増加の980億円、自己資本比率は連結26.6% (個別26.9%) まで向上しました。

3. 配当の状況 <表5>

	年間配当金 (円)			配当性向 (連結)
	第2四半期末	期末	年間	
30/3期	0.00	18.00	18.00	14.1%
31/3期	0.00	24.00	24.00	20.5%
02/3期 (予想)	0.00	24.00	24.00	24.0%

4. その他 (参考)

(1) 連結キャッシュフローの状況 <表6> (単位: 億円)

	営業CF	投資CF	財務CF	期末現金同等物
30/3期	283	△42	△126	711
31/3期	△10	△64	27	664

(2) 人員の状況 <表7> (単位: 人)

	30/3末	31/3末	増減
連結人員	4,529	4,560	31
(参考) 個別人員	2,676	2,733	57

5. 当期 (02年3月期) 業績予想 <表8>

【連結】

(単位: 億円)

	通期業績			
	31/3期実績		02/3期予想	
				増減
売上高	4,488	4,600	112	
売上総利益	(11.4%) 510	(10.9%) 500	△10	
営業利益	(6.5%) 292	(5.8%) 265	△27	
経常利益	(6.4%) 289	(5.4%) 250	△39	
親会社株主に帰属する当期純利益	(4.2%) 188	(3.5%) 160	△28	

(参考) 第2四半期業績			
30/9期実績		01/9期予想	
			増減
1,917	2,000	83	
(11.9%) 228	(10.6%) 212	△16	
(6.5%) 125	(4.9%) 97	△28	
(6.5%) 125	(4.7%) 94	△31	
(4.6%) 88	(3.2%) 63	△25	

【個別】

(単位: 億円)

	通期業績			
	31/3期実績		02/3期予想	
				増減
土木	2,022	1,100	△922	
建築	3,630	2,100	△1,530	
建設受注高 計	5,652	3,200	△2,452	
土木	1,233	1,250	17	
建築	2,266	2,300	34	
その他	2	2	0	
売上高	3,501	3,552	51	
土木	(14.8%) 182	(13.4%) 167	△15	
建築	(9.6%) 217	(9.6%) 221	4	
その他	(47.1%) 1	(37.5%) 1	0	
売上総利益	(11.4%) 400	(11.0%) 389	△11	
営業利益	(6.8%) 237	(5.9%) 210	△27	
経常利益	(6.7%) 236	(5.8%) 205	△31	
当期純利益	(4.8%) 168	(4.1%) 145	△23	

(参考) 第2四半期業績			
30/9期実績		01/9期予想	
			増減
674	440	△234	
1,291	800	△491	
1,965	1,240	△725	
516	550	34	
967	1,020	53	
1	1	0	
1,484	1,571	87	
(17.2%) 89	(13.3%) 73	△16	
(9.6%) 93	(9.5%) 97	4	
(56.1%) 0	(37.5%) 0	0	
(12.3%) 182	(10.8%) 170	△12	
(7.1%) 106	(5.3%) 84	△22	
(7.5%) 111	(5.3%) 84	△27	
(5.5%) 81	(3.8%) 59	△22	

※当社施工の横浜市所在マンションの事案にかかる裁判の結果次第では、今後連結業績に影響を与える可能性があります。